ATA DA 29ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XVII PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 1º/12/2023. 2

Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, com início às 09h, realizou-3
se, online e presencial, a 29ª Reunião Plenária do XVII Plenário do Conselho Regional de 4
Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiras(os)(es) 5
Efetivas(os)(es): Celso Francisco Tondin; Daniel Caldeira de Melo; Délcio Fernando 6
Guimarães Pereira; Elizabeth de Lacerda Barbosa; Elza Maria Gonçalves Lobosque; Júnia 7
Maria Campos Lara; Liliane Cristina Martins; Luis Henrique de Souza Cunha; Marleide 8
Marques de Castro; Suellen Ananda Fraga e Ted Evangelista Nobre e os 9
Conselheiras(os)(es) Suplentes: Alessandra Kelly Belmonte; Caroline de Souza; Cristiane 10
Santos de Souza Nogueira; Danty Dias Marchezane; Gab Almeida Moreira Lamounier; 11
Henrique Galhano Balieiro; Hudson Bruno Cares Carajá; Isabella Cristina Barral Faria Lima; 12
Lorena Rodrigues de Souza; Márcio Rocha Damasceno e Renata Ferreira Jardim de 13
Miranda. Quórum de Conselheiras(os)(es) Efetivas(os) (es):  Foi verificado o quórum 14
das(os) Conselheiras(os) Efetivas(os) presentes, totalizando 11, tendo o Plenário elevado à 15
condição de Conselheiras(os)(es) efetivas(os)(es) Alessandra Kelly Belmonte; Cristiane 16
Santos de Souza Nogueira; Danty Dias Marchezane e Lorena Rodrigues de Souza.  17
Justificativas de ausência: Ana Maria Prates da Silva e Silva; Anderson Nazareno Matos; 18
Cláudia Aline Carvalho Espósito; Gabrielly Dolores Rios da Cunha; Lourdes Aparecida 19
Machado; e Paula Ângela de Figueiredo e Paula; justificaram a ausência. Assuntos 20
tratados: Informes: 1) Informe da Tesouraria: A Conselheira Elizabeth Lacerda apresentou 21
o acompanhamento dos centros de custo Plenário, Diretoria, Comissões, Representações, 22
Crepop, Apoio a eventos, eventos do CRP, orientação e fiscalização e Comissão de Ética 23
no período de 01/01/2023 à 30/11/2023. Na sequência apresentou uma planilha por cada 24
um dos centros de custo listados com as dotações orçamentárias, o valor orçado, o valor 25
empenhado, a disponibilidade orçamentária e o percentual a executar. Posteriormente os 26
valores empenhados com passagens aéreas nos diversos centros de custos.– período 27
01/01/2023 à 30/11/2023. A Conselheira Elizabeth Lacerda ressaltou que o prazo para envio 28
de relatório para pagamento. Solicitou às(aos)(es) Conselheiras(os)(es) que verifiquem 29
previamente a situação financeira junto ao CRP das(os)(es) convidadas(os)(es) e se estão 30
com o CRP ativos, antes de enviar o pedido à Diretoria, caso estejam devendo anuidade 31
não poderão receber os ressarcimentos. 2) Cerimônia "O Brasil pela Igualdade Racial" 32
promovido pelo Ministra da Igualdade Racial: A Conselheira Liliane Martins informou que 33
representou o CRP-MG na Cerimônia "O Brasil pela Igualdade Racial”, promovido pelo 34
Ministério da Igualdade Racial do Governo Federal, ocorrida no dia 20/11/2023, em Brasília-35
DF. Ressaltou que a Ministra Anielle Franco lançou o 2º Pacote de entrega de títulos de 36
terras quilombolas, e outros programas como “o racismo na infância”, “atendimento 37
psicossocial de mães que perdem filhos em situações de violência de estado”. No total 38
foram 10 medidas lançadas. Ressaltou a importância da luta por um Brasil mais igual.3) 39
COPEE: O Conselheiro Celso Tondin informou que à COPEE foi convidada a ir em 40
Conselheiro Lafaiete para uma Audiência Pública e o CRP-MG foi representado por Hélcio 41
Antônio Moreira Júnior. O CFP retornou sobre o CONAEE e se deparou com uma carta da 42
CNPE que a psicologia e o serviço social não são profissionais da educação. O CFP não 43
tinha se dado conta de que o CONAEE é o lugar de discutir o Plano Nacional de Educação. 44
Ressaltou que é preciso organizar a representação das(os)(es) psicólogas(os)(es) na 45
Conferência. 3) Representações nos últimos meses à eventos de Luta Antirracista no 46
Sistema Conselhos: O  Conselheiro Hudson Carajá informou que este no mês de 47
Outubro/2023 esteve em Porto Alegre-RS  no evento “Marco Temporal, nunca mais um 48
Brasil e uma Psicologia sem nós”. Contou com a participação de duas etnias indígenas 49
(Guarani Nhandewa e Kakané Porã) e marcações políticas muito importantes. Em 50
Novembro/2023 também em Curitiba-PR participou do Encontro das Comissões Étnico-51
Raciais Sul e Sudeste com a presença de pessoas negras e indígenas. Ressaltou a 52
importância das representações, para fomentar a discussão da luta antirracista. O momento 53
está sendo marcante para dar visibilidade a esta luta. 3) Encontro das Comissões Étnico-54

raciais Sul e Sudeste: A Conselheira Alessandra Belmonte informou que participou 55
juntamente com o Conselheiro Hudson Carajá do Encontro das Comissões Étnico-Raciais 56
das Regiões Sul e Sudeste. Tirou enquanto encaminhamento manter a agenda, mesmo que 57
seja remota e aglutinando as pautas em comum. Ressaltou a importância da luta antirracista 58
é pontuou que ela é muito ampliada. 4) Participação V COPENE Sudeste: A Conselheira 59
Alessandra Belmonte informou que participou do V Congresso de Pesquisadores/as 60
Negros/as da Região Sudeste – COPENE SUDESTE, que aconteceu nos dias de 22 a 61
25/11/2023 no Campus São Cristóvão do Colégio Pedro II no Rio de Janeiro-RJ. O 62
COPENE não tinha apenas profissionais da psicologia, mas também de outras áreas. Foi 63
discutido entre outros assuntos, os 20 anos da Lei 10.639/2003 e a Lei Nº 12.711, de 2012, 64
que estabelece cotas para negros nos processos seletivos de universidades e institutos 65
federais. 5) Encontro Presencial GT de Revisão Resolução 018/2002: A Conselheira 66
Alessandra Belmonte informou que a Minuta já está em processo de finalização. Precisa de 67
mais um Encontro Presencial para dar uma forma maior à ela e fazer as revisões propostas 68
pelo jurídico. Tiveram 5 reuniões com os CRPs da Região Sudeste para verificar o que 69
precisa constar na revisão. Será pautada na APAF e haverá o pedido a extensão do prazo 70
do GT. Será elaborada ainda a Resolução Comentada e uma Nota Técnica.  6) Parceria 71
entre Comissões de Justiça, Criança e Adolescente e SUAS: A Conselheira Alessandra 72
Belmonte informou que na segunda-feira terá um Encontro com as Comissões de 73
Orientação Psicologia e Relações com a Justiça, de Psicologia, Criança e Adolescente e de 74
Psicologia e Política de Assistência Social para tratar da escuta especializada. Pautas: 75
Psicologia em foco sobre emergências e desastres climáticos: A Conselheira Cristiane 76
Nogueira pontuou a tendência das mudanças climáticas no contexto das emergências e 77
desastres (seca, enchentes). Propôs consultar as realidades das Subsedes e a discussão 78
de acordo com a realidade de cada região e colocou a Comissão de Orientação em 79
Psicologia das Emergências e Desastres à disposição para orientar a categoria de forma 80
mais qualificada sobre a temática e realizar eventos nas Subsedes. A Conselheira 81
Alessandra Belmonte propôs que tem uma Conselheira Federal em Manaus e em contato 82
que teve com a mesma foi relatado que o Estado estava 50 graus, com muitas queimadas, 83
os leitos dos rios secaram e interferiu nas comunicações. Sugeriu convidá-la para o 84
Psicologia em Foco, pela experiência desta Conselheira, que é também quilombola. A 85
Conselheira Suellen Fraga ressaltou que existe um calendário de Psicologia em Foco e a 86
sugestão é de ao proporem nas Subsedes a temática das emergências e desastres 87
discutam a situação climática. O Conselheiro Hudson Carajá propôs realizar o evento na 88
perspectiva da luta decolonial e propôs a inclusão de indígenas que também estão sofrendo 89
as consequências climáticas. O Conselheiro Délcio Fernando concordou com a proposta do 90
Psicologia em Foco e a possibilidade de interiorização. Indagou se já está incorporado ao 91
calendário de Psicologia em Foco. A Conselheira Cristiane Nogueira informou que cada 92
Subsede tem 4 datas, propôs que uma delas faça a proposta de discussão desta temática. 93
O Conselheiro Danty Marchezane informou que o CRP está recebendo demanda da 94
imprensa sobre o tema e reforçou a importância de acolher esta demanda de forma 95
qualificada. O Conselheiro Henrique Galhano informou que o tema da Campanha nacional 96
da CDH é “Descolonizar a psicologia”. A partir dos estudos vem sendo feitos estão 97
revelando que a maioria das questões de migração serão por situações climáticas. A 98
Conselheira Liliane Martins reforçou que existe também o racismo ambiental, dá para 99
trabalhar juntamente com a CDH, Comissão de Orientação em Psicologia e Migração e de 100
Psicologia e Relações Étnico-Raciais. A Conselheira Cristiane Nogueira ressaltou a 101
importância de se levar as pautas das Comissões para diversificar e se debruçar sobre 102
estes fenômenos e discutir a respeito. Deliberação: O XVII Plenário por 20 votos favoráveis 103
manifestou a ciência de se inserir dentro do calendário dos Psicologia em Foco. Pedido de 104
criação de GT de psicólogas da Segurança Pública: A Conselheira Cristiane Nogueira 105
informou que está com um grupo de profissionais que está em excedente do Concurso para 106
a Polícia Civil e vem se mobilizando e cobrando a participação do CRP-MG. Ponderou que 107
vem ocorrendo muitos casos de suicídio de Policiais na Segurança Pública. Vem 108

conversando com as profissionais juntamente com a Jennifer Diretora do PSIND-MG e mais 109
uma vez se reuniu com as profissionais solicitaram a criação de uma Comissão de 110
Psicólogas da Segurança Pública. Propôs ainda, levantar alguns dados estatísticos e 111
construir um pouco melhor o trabalho para uma futura criação da Comissão. É uma proposta 112
de aproximação e elucidação a estes profissionais. Elicidou que o GT não estaria ligado a 113
nenhuma Comissão. A Conselheira Alessandra Belmonte propôs que os profissionais da 114
psicologia na Segurança Pública principalmente nas Guardas Municipais também estejam 115
compondo este GT e acionar o Ministério Público para notificar a Policia Civil a realizar o 116
chamamento do Concurso Público. A Conselheira Cristiane Nogueira ressaltou que houve o 117
a convocação dentro do número de vagas do concurso. Os excedentes é que estão 118
reivindicando serem convocadas. O Conselheiro Celso Tondin ponderou a prudência na 119
análise pelo CRP, porque estes profissionais estão querendo apenas a vaga, depois não 120
irão continuar discutindo a pauta. Teria que ter muita articulação política para conseguir a 121
vaga. O CRP pode ser um apoiador na causa deles e não trazer para dentro do CRP. 122
Pontuou que o insucesso pode ser imputado ao Conselho e propôs que o GT seja para 123
discutir a Segurança Pública. A Conselheira Elza Lobosque manifestou o receio da criação 124
do GT e propôs ouvir em uma reunião ampliada de forma híbrida para entender se é cabível 125
a criação do GT neste momento. Pensar se o formato melhor seria o GT. O Conselheiro 126
Danty Marchezane propôs não acolher a demanda das psicólogas que estão excedentes no 127
concurso Público da Polícia Civil e ressaltou que esta situação está ganhando proporções 128
grandes, com muita dificuldade de escuta por estas profissionais. Reforçou a importância de 129
levar esta discussão para o PSIND-MG. A Conselheira Cristiane Nogueira propôs a criação 130
do GT de Psicólogas na Segurança Pública com o objetivo de avaliar a situação da 131
Segurança Pública e a sua interface com a Psicologia e entregar subsídios para as demais 132
Comissões. Deliberação: O XVII Plenário aprovou por 16 votos favoráveis, 2 contrários e 1 133
abstenção a criação do GT de Psicólogas da Segurança Pública com o objetivo de avaliar a 134
situação na Segurança Pública e a interface com a psicologia e entregar subsídios para as 135
Comissões. Participação do CRP-MG no evento de marcação dos 5 anos de rompimento da 136
barragem de Brumadinho-MG: A Conselheira Cristiane Nogueira solicitou a sua 137
participação, a da Conselheira Renata Miranda e da Conselheira Júnia Lara no evento de 138
marcação dos 5 anos de rompimento da barragem de Brumadinho. Deliberação: O XVII 139
Plenário aprovou por unanimidade dos votos a participação das Conselheiras Cristiane 140
Santos de Souza Nogueira, Júnia Maria Campos Lara e Renata Ferreira Jardim de Miranda 141
no evento  de marcação dos 5 anos de rompimento da barragem de Brumadinho-MG. Apoio 142
evento “Rede de Cuidado: Afetividade, Conexões e Construção Coletiva: O Conselheiro 143
Gab Lamounier informou que o evento “Rede de Cuidado: Afetividade, Conexões e 144
Construção Coletiva” está sendo promovido pelo Movimento Autônomo Trans e Travesti de 145
Belo Horizonte, sendo representado pela Associação Instituto Gerais - Cidadania e 146
Desenvolvimento Social. O evento será realizado em comemoração ao Dia de Visibilidade 147
Trans e Travesti, e acontecerá nos dias 21 a 29/01/2024 em Belo Horizonte-MG. Cada dia 148
terá um eixo temático e atividade diferentes. Justificou o apoio ao CRP devido a 149
necessidade de estrutura de espaço, logística para o evento. O tema será “Rede de 150
Cuidado: Afetividade, Conexões e Construção Coletiva”. Terá ainda, uma atividade interna 151
para ativistas trans. O apoio solicitado ao CRP-MG é no valor de R$4500,00. A Conselheira 152
Elza Lobosque propôs trazer a mãe de uma Colaboradora da Subsede Sudeste que tinha 153
um filho trans e veio a óbito e a família fez a biografia do mesmo. Propor o apoio da Editora 154
que publicará o livro para realização do lançamento durante a atividade. O Conselheiro 155
Hudson Carajá propôs a atenção não somente no Janeiro, mas durante todo o ano. A 156
Conselheira Lorena Rodrigues parabenizou a iniciativa e o trabalho desenvolvido e colocou 157
o Cine Diversidade disponível tanto para o lançamento do livro quando para compor as 158
atividades comemorativas. A Conselheira Renata Miranda informou que o GT Garantias de 159
Direitos de Crianças e Adolescentes Trans está propondo a realização de uma cartilha para 160
ser publicada pelo CRP-MG. Deliberação: O XVII Plenário aprovou por 16 votos favoráveis 161
o apoio ao evento “Rede de Cuidado: Afetividade, Conexões e Construção Coletiva por 162

meio de Convênio com a Associação Instituto Gerais - Cidadania e Desenvolvimento Social 163
no valor de R$4500,00. Adesão do CRP ao Fórum de Educação Infantil de Belo Horizonte – 164
FEIBH: O Conselheiro Celso Tondin informou que o CRP-MG compõe o Fórum Estadual de 165
Educação de Minas Gerais que foi importante para saber as informações relativas ao 166
CONAEE. Propôs a participação do CRP-MG no Fórum de Educação Infantil de Belo 167
Horizonte – FEIBH que tem o objetivo defender o direito à educação de bebês e crianças 168
pequenas como dever de Estado e divulgar a concepção de educação infantil. São 169
realizadas reuniões periódicas e reuniões ampliadas. Para tanto indicou o nome da 170
psicóloga Mariana Dias Duarte Borchio para compor o Fórum de Educação Infantil de Belo 171
Horizonte representando o CRP-MG. A profissional é graduada em Psicologia pela Pontifícia 172
Universidade Católica de Minas Gerais, tem formação em Psicanálise pelo IPSMMG. 173
Atualmente é professora do Fundamental I do Centro Lúdico de Integração e Cultura e 174
desenvolve trabalhos em artes plásticas. Além de acompanhar a Comissão de Orientação 175
em Psicologia Escolar e Educacional. Deliberação: O XVII Plenário aprovou por 21 votos a 176
adesão ao Fórum de Educação Infantil de Belo Horizonte – FEIBH e a indicação do nome 177
da psicóloga Mariana Dias Duarte Borchio representando o CRP-MG no referido Fórum. 178
Apresentação de 1 caso de diploma falso para registro profissional: A Conselheira Suellen 179
Fraga apresentou um caso de diploma falso recebido no setor de registro para ciência e 180
aprovação de envio de Ofício à Polícia Civil com denúncia de diploma falso. Deliberação: O 181
XVII Plenário aprovou por 16 votos favoráveis o envio de Ofício à Polícia Civil com denúncia 182
de diploma falso. Comissão de Título de Especialista: A Conselheira Elza Lobosque 183
apresentou parecer pela aprovação de 10 títulos de especialista, destes 3(três) em 184
Psicologia em Saúde; 3(três) em Neuropsicologia; 2(dois) em Psicologia do Tráfego; 1(um) 185
em Psicopedagogia e 1(um) em Psicologia Organizacional e do Trabalho. Pelo 186
indeferimento de 3 títulos de especialista. Deliberação: O XVII Plenário aprovou por 187
unanimidade dos votos a concessão de 10 títulos de especialista e o indeferimento de 3 188
títulos de especialista.  Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e eu, Liliane 189
Cristina Martins, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e 190
pelos demais presentes. Belo Horizonte, 1º de dezembro de 2023.  191